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Układ zasilania parowacza plaszczowo-rurowego poziomego,
zwłaszcza parowacza wieloczłonowego

Przedmiotem wynalazku jest układ zasilania pa¬
rowacza płaszczowo-rurowego poziomego, zwłasz¬
cza parowacza wieloczłonowego stosowanego w
urządzeniach chłodniczych.

Znane są parowacze o dużej wydajności budo¬
wane na ogół jako parowacze wieloczłonowe. Skła¬
dają się one z pojedynczych aparatów ustawionych
obok siebie i połączonych w jedną funkcjonalną
całość.

Zasilanie takich parowaczy ciekłym czynnikiem
ziębniczym przeprowadzane jest przeważnie za po¬
mocą regulacyjnych zaworów pływakowych utrzy¬
mujących stały określony poziom cieczy czynnika
we wszystkich członach. Wysokość poziomu cieczy
jest taka, że cała lub prawie cała wiązka rurowa
jest zanurzona w czynniku.

Niedogodnością tych parowaczy jest to, że ciśnie¬
nie hydrostatyczne słupa cieczy czynnika powoduje
wzrost temperatury odparowania w dolnej części
członów parowaczy w wyniku czego zmniejsza się
odpowiednio ich wydajność.

Ponadto ustawienie takich parowaczy w pozio¬
mie zajmuje dużo miejsca co przy ograniczonym
terenie zabudowy stwarza poważne kłopoty bu¬
dowlano-montażowe.

Próby budowy parowaczy wieloczłonowych za¬
lanych w postaci pionowych baterii złożonych z
poziomych członów wymagają wprowadzenia
skomplikowanego kaskadowego układu zasilania,
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który dotychczas w parowaczach o dużej wydaj¬
ności nie dał zadawalających rezultatów.

Istota wynalazku polega na tym, że pod dol¬
nym członem parowacza wieloczłonowego, którego
człony stanowiące płaszczowo-rurowe poziome wy¬
mienniki ciepła usytuowane są jeden nad drugim
— umieszczony jest zbiornik retencyjny cieczy
czynnika połączony z przestrzenią międzyruro-
wą tego członu oraz z pompą cieczy czynnika
Przewód tłoczny tej pompy wprowadzony jest do
układu rozprowadzania ciekłego czynnika po wiąz¬
ce rurowej w górnym członie parowacza.

Przestrzenie międzyrurowe kolejnych członów
parowacza połączone są bezpośrednio ze sobą króć¬
cami do spływu cieczy czynnika poprzez kolejne
człony do zbiornika retencyjnego.

Istotą układu zasilania parowaczy według wy¬
nalazku jest zrealizowanie recylkulacyjnego obiegu
cieczy czynnika, który w połączeniu z układem
rozprowadzania cieczy po wiązkach rurowych poz¬
wala na wrzenie czynnika w cienkiej warstwie
cieczy. Stwarza to jednakowe warunki wymiany
ciepła we wszystkich członach parowacza i cał¬
kowite wyeliminowanie ujemnego wpływu ciśnie¬
nia hydrostatycznego cieczy czynnika na sprawność
parowacza.

Ponadto uzyskano znaczne zmniejszenie napeł¬
nienia parowaczy cieczą czynnika w porównaniu
do dotychczasowych rozwiązań oraz zwiększenie
elastyczności pracy parowaczy.
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Przedmiot wynalazku pokazano w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym przedstawiony
jest schematycznie układ zasilania parowacza
płaszczowo-rurowego wieloczłonowego.

W skład parowacza wchodzą trzy identyczne
człony płaszczowo-rurowe Pi, P2 i P3 zamknięte
od stron czołowych komorami 1 do przepływu so¬
lanki. Człony Pj, P2 i P3 są ustawione jeden nad
cdrugim i połączone są ze sobą króćcami 3 do prze¬
pływu cieczy czynnika ziębniczego. Poniżej dol¬
nego członu P3 usytuowany jest zbiornik Z ciek¬
łego czynnika połączony z tym członem przewoda¬
mi 4 zaopatrzonymi w zawory odcinające 5.

Do zbiornika Z podłączona jest za pomocą prze¬
wodu 6 pompa 7 cieczy czynnika. Przewód tłoczny
8 pompy 7 przyłączony jest do kolektora 9 roz¬
dzielczego połączonego z króćcami 10 doprowadza¬
nia cieczy czynnika do tac 11 w górnym członie
Pi służących do rozprowadzania cieczy czynnika
po wiązce rurowej. Człony Pi, P2 i P3 mają króćce
12 do doprowadzania pary czynnika.

Działanie układu zasilania jest następujące. Ciecz
czynnika ziębniczego podawana jest pompą 7 po¬
przez przewód tłoczny 8 do kolektora 9, z którego
króćcami 10 wpływa na tace 11, a z nich spływa
odparowując po wiązce rurowej.

Nieodparowany nadmiar cieczy czynnika prze¬
pływa przez króćce 3 na tace 11 w członie P2, a
z nich na wiązkę rurową. Część cieczy odparowuje
"a reszta przepływa na tace 11 członu P3f z którego
pozostała po odparowaniu ciecz spływa prze¬
wodami 4 do zbiornika retencyjnego Z skąd po¬
nownie zostaje przetłoczona pompą 7 do górnego
członu Pi.

W ten sposób zrealizowany jest recyrkulacyjny
obieg cieczy czynnika i jednakowe zasilanie wszy¬

stkich członów parowacza zapewniające ciągłe zra¬
szanie czynnikiem wszystkich wiązek rurowych.

Powstająca para czynnika jest odprowadzana
króćcami 12 do absorbera. Ubytki cieczy czynnika

s powstające w wyniku jego odparowywania są u-
zupełniane w znany sposób ze skraplacza poprzez
doziębiacz cieczy, przy czym ciecz doprowadza się
np. do kolektora 9 lub do zbiornika Z.

Opisany układ zasilania może być zastosowany
do jednego parowacza. Wówczas pod parowaczem
zainstalowany jest zbiornik cieczy oraz pompa,
która spływającą do zbiornika ciecz czynnika z
przestrzeni międzyrurowej parowacza — przetła¬
cza do układu rozprowadzania cieczy zamontowa¬
nego nad wiązką rurową.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zasilania parowacza płaszczowo-ruro¬
wego poziomego, zwłaszcza parowacza wieloczłono¬
wego, w którym człony usytuowane są jeden nad
drugim, stosowanego głównie w urządzeniach
chłodniczych, znamienny tym, że pod dol¬
nym członem (P3) parowacza umieszczony jest
zbiornik retencyjny (Z) cieczy czynnika ziębniczego
połączony z przestrzenią międzyrurową tego członu
oraz z pompą (7) cieczy czynnika, której przewód
tłoczny (8) doprowadzony jest do układu (11) roz¬
prowadzania cieczy czynnika zamontowanego w
przestrzeni międzyrurowej górnego członu (Pi).

2. Układ zasilania według zastrz. 1, znamienny
tym, że przestrzenie międzyrurowe kolejnych czło¬
nów (Pi, P2 i P3) parowacza połączone są bezpoś¬
rednio ze sobą króćcami przelotowymi (3) do spły¬
wu cieczy czynnika poprzez kolejne człony do
zbiornika retencyjnego (Z).
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